

СТӨРЛЕТАМАК НИЧЕК ЯШИ?

(⇒ Башы 1нче биттө). Курчатова урамдында күпфатирлы йортлар ихтасында Радий Хәбиров "Башкортстан ихаталары" программасын гамәлгә ашыру барышы белән танышты.

Төбәк житкәчсә белән фикер алышканда урындагы халык территорияне төзөклөндүрү буенча телөк-төкүдмнөрөн өйтте. Стөрлетамакта быел барлыгы 40 күпфатирлы йортның 18 ихатасы төзөклөндөрелөчөк. Бу максатларга 130 миллион сумга яқын акча бүлөнгөн.

2005 елда Бөек Жиңуңен 60 еллыгына ачылган Советлар Союзы маршалы Г. К. Жуков исемендөгө сквер — парк зоналарын яңартуның яхшы үрнөгө булып тора. Монда Стөрлетамакта туып-үскөн һәм сугышта һөлөк булган һәм Советлар Союзы Геройлары исемен алган стөрлетамаклыларның бюстлары урнашкан "Стена" монументы куелган. Радий Хәбиров быел шөһәр паркларының кайсылары төзөклөндөрелөчөгә белән кызыкканды.

Шөһөрнең Көнбатыш торақ районының 4А микрорайонында төзелүче 2нче йорт дольщиклары белән Радий Хәбиров объект төзелешен тәмамлау һәм аларның хоқуқларын тергезү перспективалары турында фикер алышты.

Агымдагы елда Стөрлетамакта күпфатирлы 83 йортның 355 подъездын ремонтлау өчен 137 миллион сум тотынылачак. Программаны гамәлгә ашыру барышы белән Радий Хәбиров Артем урамдындагы 21А күпфатирлы йортның подъездларын карап чыгып танышты.

Арытаба Радий Хәбиров 1 июльде эшли башлаган сөт фабрика-кухнясында булды. Ул Уфадан соң республикада махсуслашкан балалар туқлануы учреждениесеңә икенчесә. Хәзер аның продукциясе белән Стөрлетамак, Мөлөвез, Ишембай районнарында, шулай ук Стөрлетамак һәм Салават шөһәрләрендә яшәүче балалар тәэмин ителә. Моңың өчен муниципалитетларда продукция бирүнең жиде урыны оештырылган. Моннан тыш, продукция белән Күмертау шөһәре һәм Авыргазы районын тәэмин итү мәсьаләсе карала.

Эш сәфәре барышында Радий Хәбиров икмәк һәм икмәк — күмөч пешеру буенча республиканың күптүңгө предприятиелөрөнә берсе — быел үзенең 110 еллыгын бәйрәм итөчөк Стөрлетамак икмәк комбинатында булды. Радий Хәбиров комбинат житкәчлегә белән житештерүне арытаба үстерү перспективалары һәм кирәкле ярдәм юнөлешләре турында фикер алышты.

Шөһөрнең тарихи өлөшөндә Радий Хәбиров Стөрлетамакның жәмәгат территорияләре арасында халык күлпәт йөрү буенча беренче урында торган "Иске шөһәр" ял итү зонасын карады.

Үз хәбәрчөбөз.

ЯЗГЫ СЕССИЯГӘ ЙОМГАК ЯСАЛДЫ

9 июльде Дәүләт жылышы-Корылтай Рәисе Константин Толкачев матбугат конференциясе үткөрдә. Парламент Рәис республика депутатлар корпусының язгы сессия чорында башкарылган эш нәтижеләре, яқын арада көченә керөчөк актуаль законнар, башка төбөкләр һәм илләр белән парламентарә хезмәттәшлек, Русия Дәүләт думасына көртөлгән федераль закон проектлары, быел көзгә Дәүләт жылышы-Корылтайның эш планнары турында сөйләде.

Агымдагы елның гыйнвар-июль айларында алынчы чакырылыш Дәүләт жылышы-Корылтай депутатлары 90нан артык закон кабул итте. Республика закон нормаларын камилләштерү максатында Дәүләт жылышы-Корылтай һәм аның даими комитетлары тарафыннан 3 парламент тыңлаулары, 13 "түгөрөк өстөн" үтте, дәүләт власте органнары вәкилләре һәм үчреждениеләр житкәчлөрөнә закон үтөлөше турындагы 30дан артык мәгълүматы тыңланды, — диде Константин Борисович.

Елның беренче яртысы йомгалары буенча Дәүләт жылышы-Корылтай чираттагы тапкыр Русия парламентарә көртөлгән һәм федераль закон статусын алган закон чыгару башлангычлары саны буенча ил төбөкләре парламентарә арасында беренче урында.

Язгы сессия чорында кабул ителгән иң актуаль республика законнары арасында Константин Толкачев "Башкортстан Республикасында этил спиртты, алкогольне һәм спиртлы продукция житештерү һәм өйлөнеше өлкәсәндә эшчәнлекне жайга салу һәм алкоголь продукциясен кулланыны (зчү) чикләү турында"гы Законга көртөлгән төзөтмөлөрне атады. Аларга ярашы, Яшылөр көнөндә (27 июнь), Беләм көнөндә (1 сентябрь яки 2 сентябрь) һәм Сабантуялар үткөрү көнөндә алкогольне продукцияне ваклап сатуны тыю көртөлде. Шулай ук алкогольне продукцияне ваклап сату вакыты кыскартылды. Алкогольне 10 сәгаттән 22 сәгаттә кадәр (өлөк — 8дөн 23 сәгаттә кадәр) сатарга рөхсәт ителә.

"Административ хоқуқ бозулар турында Башкортстан Республикасы кодексына үзгәрешләр керту хақында"гы Закон транспорт чараларын (аларга тагы-маларны) урнаштыру өчен жаваплылыкны билгели торган 6.21 яңа статья белән туыландырды. Административ комиссияләр өгзаларына актлар төзү һәм административ эшләрне карау буенча вәкәләтләр бирелде.

Язгы сессия чорында депутатлар кабул иткән тагын бер мөһим закон "Башкортстан Республикасында Мәгариф турында" Башкортстан Республикасы Законының 8 статьясына төзөтмөләр көртөлде. Документ нигезендә барлык гаиләләр дә балалар бакчалары өчен түлү компенсациясенә хоқуқ алды. — Мохтажлык критерие бетерелә, — диде парламент спикеры. — Компенсация, керем дәрәжәсенә карап, барлык гаиләләргә дә түлөнөчөк. Мондый ярдәм мөкәтпәчә яшәтәге балаларны максимал санын көчәйтәргә мөһимлек бирә, демографик хәлгә уңай йөгынты ясай, күп гаиләләр өчен, биргөк тө авылда мөһим.

Республика халкының депутатлар белән хезмәт-төшлөгә Дәүләт жылышы-Корылтай сайтында электрон кабул итү ярдәмдә башкарыла. Бу ресурс ярдәмдә телөгән һәркем мөрәжәгат калдыра һәм аны тикшеру барышын күзәтә ала.

Фәнүз ХӘБИУЛЛИН.

Икътисади күзәтү

ҮСЕШ ЮЛЫНА ЧЫККАНДА МӨҢИМ АДЫМ

Башкортстанның көндөшлеген арттыру – өстенлеклә бурыч

Русия Президенты Владимир Путинның "2024 елга кадәр Русия Федерациясен үстерүнең гомумдәүләт максатлары һәм стратегик бурычлары турында"гы Указына ярашы кабул ителгән гомумдәүләт проектлары ил икътисадын үстерүнең өстенлеклә юнөлешләре санала. Алар арасында демография, сәламәтлек саклау, мәгариф, фән, хезмәт житештерүчәнлегә һәм эш белән тәэмин итүгә, кече һәм урта эшқуарлыкка ярдәм күрсәтү, халыкара кооперация һәм экспортны үстерү, хөвәфсез һәм сыйфатлы автомобиль юллары, санлы икътисад, мәдәния, экология, торақ һәм шөһәр мохитә кебек юнөлешләр бар. Мәселән, "Халыкара кооперация һәм экспортны үстерү" проект Башкортстанның көндөшлеген арттыруда, аны яңача үсеш юлына чыгаруда мөһим адым булып тора.

Гомумән, бүгенгә шартларда дөңядагы тенденцияләрне исәпкә алып, тышкы сәүдә мөһимлекләрне, икътисади элементләрне нәтижелә итеп файдаланыу кына республика икътисадының көндөш-лек сөләтен үстерергә мөһим.

Билгелә булуынча, Башкортстанның тышкы икътисади эшчән-лек белән бәйлә керем-табышы өлгә вакытта, башка төбөкләр белән чагыштырганда югарырак булса да, саннар республиканың икътисади потенциалына туры кил-ми. Беренчедән, дөңяә базарына без нигездә яңа технологияләргә нигезләнгән товарларга караганда, чималны күбрөк чыгарабыз. Икен-чедән, игълан ителгән халыкара санкцияләр республиканың тышкы икътисади эшчәнлегенә тискәрә йөгынты ясамый калмый.

Башкортстанны ил күләмендә генә түгел, чит мөһимләрдә дә таныту, аның потенциалын аңлату, үзәра файдалы хезмәттәшлек өчен уңайлы партнёрлар табу тиз арада гына башкарылгы чыга торган эшләр

түгел. Ничек көнә булмасын, соңгы вакытта республика житкәчлө-генәң бу өлкәләрдәгә эшчәнлекне активлаштыруы аерым игътибарга лаек.

17 июльде Уфаның "Торатау" Конгресс-холлында "Экспортлау чоры" дип исемләнгән форум ачыла-чак. Анда "Халыкара кооперация-не һәм экспортны үстерү" гомумдәүләт проектны тормышка ашыру буенча фикер алышаклар. Шулай ук экспортларны борчыган мәсьаләләр һәм экспортка юнөлеш тоткан предприятиеләр проблема-лары тикшереләчөк. Форумда РФ Хөкүмәте вице-премьеры, финанс министры Антон Силуанов, "Русия экспорт үзөгә" жәмгыятиенә гене-ралный директоры Андрей Слеп-нев һәм башка дәрәжәле вәкилләр катнашуы көтөлә.

Узган атнада Республика йор-тында Башкортстан Башлыгы Ха-кимияте житкәчсә Александр Си-дякин рәислегендә инвестиция һәм эшқуарлык мохитен яхшыртуга багышланган чираттагы утырыш

Сайлау-2019

Тулысынча законнарға нигезләнә

Билгелә булуынча, 8 сентябрь — Бердәм тавыш биру көнөндә Башкортстан Башлыгы сайланачак. Әлегә вакытта бу чарага жиди эзерлек бара. Сайлау алды кампаниясен нинди хоқуқый базаларга нигезлән-үткөрелә? Шушы һәм башка сораулар белән республиканың Үзәк сайлау комиссиясе рәисе урын-басары Марат Гадиловка мөрәжәгат иттек.

— Марат Венерович, республика Башлыгы вазыйфасына кандидатларның агитация вакыты кайчан башлана һәм ул ничек башкарылырга тиеш?

— Әлегә вазыйфага агитация кандидатының сайлау комиссиясенә гариза тап-шырган көнөндә, ө кинкүлөм мәгълүмат чараларында

нып, башка кешеләрне бу эшкә жөлөп итәргә хоқуқлы.

— Билгелә, сайлау алды кампаниясе бик зур чыгымнар таләп итә. Бу чыгымнарны кем каплый һәм аның ниндидер билгеләнгән күләме бармы?

— Сайлау алды агитациясен тулысынча сайлау фонды каплый. Башкортстан Республикасы Сайлаулар турында кодексның икенче бүлөгә, 95.5 статьясына ярашы, республика Башлыгын сайлаулар өчен сайлау фондындагы өчкә 200 миллион сумнан күбрөк булмаса тиеш. Шулай ук ва-кытта, әлегә кандидаты

төкдөм иткән партия сай-лау фонды аша бу канди-датның сайлау кампания-сендәгә чыгымнарын тулы-сынча үз өстөнә алырга хо-қуқлы. Сайлау фонды кан-дидатның үз ачасынанна яисә граждандарның үз телөкәрә белән көрткөн өлөшнәннөн барлыкка ки-лөргә мөһим.

— Агитация материал-ларында нинди мәгълү-матлар булырга һәм ул нинди урыннарда таратылырга тиеш?

— Төүдә агитация мате-риаллары республиканың Үзәк сайлау комиссиясенә тикшерү өчен төкдөм ите-лә. Анда экстремизмга өй-

дөүне хөтөрләткән мәгълү-мат булмаса тиеш. Шулай ук биредә материалларны өзөрләгәндә сайлауларга кагылышы Русия Федера-циясе законнары үтөлгәннә, аларны бастыру чыгымна-ры хоқуқый базага туры килмә һәм башка үзәнчө-лөкләргә игътибар ителә. Өгәр дә ниндидер закон бозу очраклары табыла икән, комиссия хоқуқ саклау органнарына мөрәжәгат итә.

Басылган агитация мате-риаллары сайлау үчәсто-гы алдында махсус бүлен-гән урында урнаштырыла. Бу урынны сайлауларга кадр 30 көн алда урындагы

Идрис СӨЕТГАЛИЕВ.



Издательство "Кызыл таң" — филиал ГУП РБ Издательский дом "Республика Башкортстан". Учредители республиканской общественно-политической газеты "Кызыл таң" — Государственное собрание — Курултай, Правительство Республики Башкортстан. Издаётся с 1 марта 1918 года. Выходит во вторник, четверг и пятницу на татарском языке.

Баш мөхәррир Фәил Камил улы ФӨТХЕТДИНОВ.

Мөхәррират: Илдар Фәзләтдинов (жаваплы секретарь), Фәнис Гәрәев, Рәзәдә Нуртдинова, Рәфис Сәяхов, Олег Төхвәтуллин (баш мөхәррир урынбасарлары), Фәрит Фәткуллин.

Редакциянең һәм нөшер итүченең адресы: 450079, БР, Уфа, Октябрьнең 50 елгы урамы, 13, бичы кат. Адрес редакци и издателя: 450079, РБ, Уфа, ул. 50-летия Октября, 13, 6-й этаж. kyzyltan@mail.ru

Гәзит Элемта һәм массакүлөм коммуникацияләр өлкәсендә кузәтчелек буенча Федераль хезмәттә 2008 елның 24 сентябрдә төркелдә. Теркөм саны — ПИ №ФС 77-33268

Күләме — 4 басма табак Гомум тиражы — 4773 данә Заказ № 1115.

Гәзит "Кызыл таң" наширатының компьютер чехныда жидлы һәм Нефтекама матбугат йорты типографиясендә басылды: 452680, БР, Нефтекама шөһәре, Березовка шоссеы, 4А, тел. (8-34783) 7-07-57. Газета отпечатана в типографии Нефтекамского дома печати. 452680, РБ, г. Нефтекамск, Березовское шоссе, 4А, тел. (8-34783) 7-07-57.

Table with 2 columns: Telephone numbers and corresponding details for subscriptions and services.

Table with 2 columns: Postal addresses and corresponding details for subscriptions and services.

Гәзит чыгарылышына карата илгән хатларга жавап бирелми, кулъязмалар, фотолар, расемнар рецензиялар, кире кайтарылмый. Редакциянең консультация бүлегә өк. Авторлар фикеренә редакциянеке белән туры килү зарури түгел.

Реклама һәм игъланнарның өчтөлгә өчен реклама бирүчеләр жаваплы. "Кызыл таң"ның индексы: атнага өч тапкыр басылганыны — П2760; айнага бер тапкыр — П2408; "Вилуи" журналы — П2112; "Тулпар" журналы — П2715.

Безнең дәүләт Банку реквизитлары: Издательство "Кызыл таң" Филиал ГУП РБ Издательский дом "Республика Башкортстан" БАШКИРСКИЙ РФ АО "РОССЕЛЬХОЗБАНК" р/с 4080281086200000102 к/с 3010181020000000934 БИК 048073934 ИНН 0278066967 КПП 027843006 ОКПО 31226910 ОКВЭД — 58.13.1 Дежур: Р. ВАЛИТОВА, Л. ЯКУПОВА.

"Кызыл таң" № 80 (25384).

Башкортстан Республикасы Үзәк сайлау комиссиясенә Башкортстан Республикасы Башлыгы вазыйфасына Хәбиров Радий Фәрит улы кандидатурасын төркөү турындагы карары

"Бердәм Русия" Бөтенрусия сәяси партиясе Башкортстан төбөк бүлекчәсенә сайлау берләшмәсе Башкортстан Республикасы Башлыгы вазыйфасына кандидат итеп Радий Фәрит улы Хәбировны төкдөм итү төртибе үтөлешен, "Русия Федерациясе граждандарының сайлау хоқуқлары һәм референдумда катнашу хоқуқның төп гарантияләре турында" Федераль закон, Башкортстан Республикасының Сайлаулар турында кодексны һәм кандидатны төркөү өчен кирәкле документларның таләпләргә туры килүен тикшереп, Башкортстан Республикасы Үзәк сайлау комиссиясе түбөндөгөнә билгеләде.

Башкортстан Республикасы Башлыгы вазыйфасына Хәбиров Радий Фәрит улы кандидатурасын күрсөтү төртибе, кандидатны төркөү өчен төкдөм ителгән документларның Башкортстан Республикасы Сайлаулар турында кодексның 40, 46.1 статьялары, 48, 95.3, 95.4 статьяларының 2.1нче кисегә таләпләрнең туры килүе.

Башкортстан Республикасы Үзәк сайлау комиссиясенә агымдагы елның 30 маендагы "2019 елның 8 сентябрдәгә Башкортстан Республикасы Башлыгы сайлауларда Башкортстан Республикасы Башлыгы вазыйфасына кандидатны хуплау өчен тиешле кешеләр саны һәм кандидатны хуплаган депутатлар караган муниципаль район һәм шөһәр округлары саны турында" 88/1-6 санны карарына ярашы, Башкортстан Республикасы Башлыгы вазыйфасына кандидатны төркөү өчен Башкортстан Республикасы муниципаль берәмлекләре вәкәләтле органнары депутатларының 454 имзасын, шулай икән, Башкортстан Республикасының 48 муниципаль район һәм шөһәр округларында жьелган вәкәләтле органнары депутатларының муниципаль район һәм шөһәр округлары вәкәләтле органнары депутатларының 56 имзасын жьырга кирәк. Өлгә карар нигезендә, Башкортстан Республикасы Башлыгы вазыйфасына кандидат Радий Фәрит улы Хәбиров тарафынан төркөлү өчен муниципаль берәм-

лекләр вәкәләтле органнары депутатлары имзалары белән кандидатны 476 хуплау көзгә, шулай икән, Башкортстан Республикасының 49 муниципаль район һәм шөһәр округлары депутатлары култамгалары белән ныгытылган 58 хуплау көзгә төкдөм ителде.

Кандидатны хуплау көзгәзләрөн тикшеру барышында югарыда күрсөтелгән 476 имзаның чын булуы билгеләнде. Шулай итеп, Башкортстан Республикасы Башлыгы вазыйфасына кандидат Радий Фәрит улы Хәбировның Башкортстан Республикасы муниципаль берәмлекләренә вәкәләтле органнары депутатларының житөрлек санда ышанычлы имзалары төкдөм ителде.

Бәян ителгәннән нигезендә, "Русия Федерациясе граждандарының сайлау хоқуқлары һәм референдумда катнашу хоқуқның төп гарантияләре турында" Федераль законның 38 статьясына, Башкортстан Республикасы Сайлаулар турында кодексның 51 статьясына таянып, Баш-

кортстан Республикасы Үзәк сайлау комиссиясе карар итә:

1. "Бердәм Русия" Бөтенрусия сәяси партиясенән Башкортстан төбөк бүлекчәсе сайлау берләшмәсе тарафыннан күрсөтелгән 1964 елда туган Радий Фәрит улы Хәбировны агымдагы елның 8 июлөндә 14 сәгатә 20 минутта Башкортстан Республикасы Башлыгы вазыйфасына кандидат итеп төркөгә.

2. Башкортстан Республикасы Башлыгы вазыйфасына төркөлгән кандидат Радий Фәрит улы Хәбировка билгеләнгән үрнөктә төркөү турында таныклык бирергә.

3. Өлгә карарны "Республика Башкортстан", "Башкортстан", "Кызыл таң" гәзитләрендә бастырырга.

Башкортстан Республикасы Үзәк сайлау комиссиясе рәисе И. А. МАКАРЕНКО.

Башкортстан Республикасы Үзәк сайлау комиссиясе секретаре М. Б. ДОЛМАТОВА.

8 июль, 2019 ел. №101/1-6.